

PROTOKÓŁ Nr 11/19

z posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów Rady Miejskiej w Nasielsku odbytego w lokalu Urzędu Miejskiego w Nasielsku w dniu 12 grudnia 2019 roku.

Obecni wg załączonej listy obecności.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Krzysztof Fronczak o godzinie 11.00 rozpoczął posiedzenie Komisji. Poinformował, że w komisji bierze udział ośmiu radnych. Powitał wszystkich obecnych i przedstawił proponowany **porządek posiedzenia, który przedstawiał się następująco:**

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania.
2. Rozpatrzenie pism kierowanych do Rady.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Nasielsk.
4. Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2020 rok.
5. Zapytania i wolne wnioski.

Komisja jednogłośnie przyjęła powyższy porządek komisji.

Ad.1 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania.

Jak poinformowała dyrektor MOPS Monika Nojbert jedną z form pomocy jaką udziela ośrodki są usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze. Polegają na tym, że opiekunki zatrudnione w MOPS odwiedzają osoby starsze w ich domach i udzielają pomocy w zakresie gotowania, sprzątanania, zakupów. Pozwala to w znacznym stopniu uniknąć umieszczeń osób starszych w domach pomocy społecznej. Tego typu usługi opiekuńcze są niezwykle istotne i korzysta z nich około 20 mieszkańców gminy. Za usługi jest odpłatność, według przepisów cały koszt wykonania usług był dzielony przez liczbę wykonanych godzin i taka była odpłatność za godzinę. Najlepszym rozwiązaniem jest odpłatność 2% od najniższej emerytury każdorazowo ogłaszanej. Osoby i tak

płacą około 200-300 zł miesięcznie za te usługi co przy emeryturze 800-900 zł jest bardzo dużym wydatkiem. Jeżeli te kwoty zostaną dużo podniesione to wiele osób zrezygnuje a dla gminy będzie to taka konsekwencja, że nie poradzą sobie same w naturalnym środowisku i trzeba będzie umieścić je w DPSie gdzie koszt wynosi ok.3 tys. zł

Rada Miejska jednogłośnie podjęła uchwałę w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania.

Ad.2 Rozpatrzenie pism kierowanych do Rady.

Przewodniczący Komisji poinformował, że wpłynął wniosek od Fundacji „Bądźmy Razem” o zarezerwowanie środków finansowych w wysokości 35 tys. zł na zadanie „Aktywizacja Seniorów poprzez prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych na rzecz słuchaczy Nasielskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku”.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że tak jak w roku poprzednim na to zadanie zostało uwzględnione w budżecie 20 tys. zł.

Radny Mirosław Świdorski przypomniał, że jest też przy ośrodku pomocy Klub Seniora o którym nie należy zapominać. Jeśli zdecydujemy się na pomoc dla jednych to trzeba pamiętać też o drugich.

Radny Andrzej Pacocha zapytał ile klub Seniora dostał pomocy finansowej w roku poprzednim.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że jest to inna osobowość prawna. Klub Seniora działa pod gminą i MOPS Nasielsk. Gmina opłaca tam za wszystkie media.

Ad.3 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Nasielsk.

Radny Rodryg Czyż analizując w zeszłym roku WPF był zdziwiony dlaczego nie ma progresu na kolejne lata ale progres jest bardzo duży. W zeszłym roku planowaliśmy 80 mln dochodów, w tym roku mamy 100 mln zł. Czyli bardzo optymistyczny budżet. Czy w zeszłym roku nie mieliśmy wiedzy, że aż tak dobrze będziemy prosperować w kolejnych latach?

Według Skarbnika Nasielska nie mieliśmy.

Radny Rodryg Czyż rozumie, że będziemy tak dobrze prosperować po 100 mln rocznie i uzyskał odpowiedź Skarbnika Nasielska, że chyba, że cofną 500 plus.

Radny Rodryg Czyż - te 20 mln zł które jest dodatkowo jest na 500 plus na pierwsze dziecko.

Skarbnik Nasielska potwierdził, dodając, że przede wszystkim.

Radny Rodryg Czyż zauważył, że nasze plany początkowej treści, praktycznie niczym się nie różnią, jest przepisana ta sama treść. Prosi o wyjaśnienie zdania

„Wydatki majątkowe zostały zaprogramowane z uwzględnieniem wykazu przedsięwzięć oraz możliwości samodzielnego finansowania inwestycji wynikających z wypracowanej nadwyżki operacyjnej”.

Skarbnik Nasielska powiedział, że w kolejnych latach nie mamy deficytu więc robimy wydatki inwestycyjne w ramach własnych środków.

Rada Miejska podjęła uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Nasielsk przy 6 głosach za i 2 przeciw.

Ad.4 Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2020 rok.

Radny Mirosław Świdorski poinformował, że na Komisji Infrastruktury i Porządku Publicznego zostały zgłoszone dwa wnioski. Pierwszy radnego Dawida Domały o uwzględnienie w budżecie Gminy Nasielsk na rok 2020 modernizacji chodników, oraz montażu 1 lampy przy ul. Tylnej w Nasielsku oraz o zabezpieczenie środków na ten cel w poszczególnych działach: Dział 600 Transport i łączność – Na remonty i utrzymanie dróg gminnych w kwocie 18 tys. zł oraz Dział 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – Dobudowa oświetlenia ulicznego w kwocie 6 tys. zł

Drugi wniosek złożony przez niego osobiście o budowę oświetlenia ulicznego na ulicy Brzozowej I etap, w przyszłorocznym budżecie, na kwotę 45 tys. zł w ramach środków pochodzących z działu 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska - dobudowa oświetlenia ulicznego. Obydwa wnioski spełniły wymogi formalne i otrzymały jednogłośnie pozytywną opinię.

Radny Rodryg Czyż zgłosi dwa wnioski. Pierwszy z nich dotyczy złożonego przez Radę Rodziców SP Nr 1 pisma, w kwestii łazienek, które nie były remontowane od ich powstania czyli od 30 lat. Prosi o wyodrębnienie kwoty 40 tys. zł z Działu oświata i wychowanie z kwoty 172.200 zł - pozostała działalność, na modernizację łazienek w SP Nr 1.

Radny Rafał Dłutowski pytał czy dyrektor szkoły ze środków swojej działalności nie ma możliwości wygospodarowania na remont łazienek?

Jak wyjaśnił Skarbnik Nasielska dyrektor w ramach swoich środków tzw. „rzeczówki” dostaje 8% wynagrodzeń zasadniczych i inne szkoły wykonują remonty stopniowo. Dyrektor jest w stanie w trakcie roku zrobić takie oszczędności i tak gospodarować środkami żeby, żeby np. 20 tys. zł przeznaczyć na remont. Wiele drobnych prac może wykonać pracownik gospodarczy. SP Nr 1 otrzymała takie środki z których może wygospodarować na remont oraz zwrócić się o zwiększenie subwencji.

Przewodniczący Komisji przypomniał kiedy były remontowane łazienki w Pięćcirogach składała się rada Rodziców, sołectwa przeznaczały fundusz sołecki i pan dyrektor z tym tematem się uporał, również przy pomocy wkładu środków własnych.

Skarbnik Nasielska dodał, że taka sama rzeczówka jest w SP Nr 1 (390 tys. zł) i SP Nr 2, która ma jedynie 10 tys. zł więcej z uwagi na lodowisko czyli 400 tys. zł. Szkoły do tej pory miały takie same budżety, gdzie SP Nr 2 potrafiła wygospodarować środki na pewne remonty corocznie, systematycznie.

Jak poinformował radny Rodryg Czyż Rada Rodziców, na spotkaniu usłyszała od pani dyrektor informację, że jest obcięty budżet na szkołę i nie jest w stanie wygospodarować żadnych pieniędzy na remont łazienek. Budżet został zablokowany i nie zaopiniowany przez Radę Rodziców. Jeżeli kwota którą podał jest zbyt wysoka i nie zmobilizuje do dodatkowych czynności dyrektora szkoły to możemy ją zmniejszyć. Chciałby w ten sposób zmotywować szkołę do remontu. W większości dzieci nie korzystają z łazienek w tej szkole z uwagi na zły stan techniczny, załatwiają swoje potrzeby w domu.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że budżet szkoły Nr 1, która była rekordzistką, został ucięty o 3 mln zł. Również na rzeczówkę dali bardzo wysoką kwotę, poza tym budżet każdej szkoły został ucięty. Takie traktowanie, że jednej szkole damy więcej a drugiej mniej nie jest sprawiedliwe wobec innych dyrektorów, którzy dostają tak samo a są w stanie wygospodarować te środki. Gdyby SP Nr 1 dostała dodatkowe 40 tys. zł na remont, wtedy inne szkoły mogłyby zwrócić się o taką samą pomoc.

Przewodniczący Komisji - jak mówił Skarbnik każda szkoła posiada środki na remonty i być może kiedy w trakcie roku kiedy ich zbraknie wtedy dopiero je wyasygnować.

Radny Andrzej Pacocha uważa, że aby zmotywować dyrektora należy przydzielić mniejszą kwotę a resztę pieniędzy żeby poszukali w swoim budżecie.

Radny Janusz Gers zastanawia się co tam robi administracja czy pracownik gospodarczy skoro jest taki stan łazienek, że brakuje np. klamki. Jest przerażony, że nikt nad tym nie panuje tylko chodzi o pieniądze.

Radny Rodryg Czyż przypomniał kiedy na poprzedniej sesji głosowano za zakupem nic nie wartych strojów od pana Suwińskiego za 50 tys. zł a tutaj jest problem, żeby dzieciom wyremontować łazienki.

Radny Dariusz Sawicki - mówimy o historii Nasielska, najstarszego grodu co najmniej w woj. Mazowieckim a radny Czyż mówi, że jest to nic nie warte. Osoby z zewnątrz proponowały panu Suwińskiemu odkupienie artefaktów za dużo większe pieniądze. Pan Suwiński poświęcił swój czas, materiał, wkład i chciał jedynie odzyskać za włożony trud, za materiały a słysząc takie rzeczy jest mu przykro.

Radny Rafał Dłutowski rozumie radnego Czyż bo ta szkoła jest w jego okręgu, jednak tak samo wszyscy radni powinni zgłosić na każdą ze szkół w swoich okręgach.

Przewodniczący Rady zapytał czy budżet na „rzeczówkę” określa co ma być zrobione w danej szkole czy jest to decyzja dyrektora?

To są decyzje dyrektora, są tam media, środki czystości, jak wyjaśnił Skarbnik Nasielska. W każdej szkole co roku dyrektor jest w stanie wygospodarować środki na remont np. sali. Takie działanie byłoby niesprawiedliwe wobec innych dyrektorów, którzy starają się cały rok. Dyrektorzy w trakcie roku również przychodzą o dołożenie środków kiedy z tych zaoszczędzonych do czegoś brakuje. Jest początek roku, „rzeczówka” jest do dyspozycji a ktoś już prosi o remont.

Należy tą kwestię rozstrzygnąć w trakcie roku budżetowego, jak dodał Przewodniczący Rady.

Radny Michał Brodowski dodał, że SP Nr 1 dostała tak jak SP w Budach Siennickich i Ciekusynie dofinansowanie na kuchnie gdzie 20 tys. zł wsparcia pochodziło z urzędu a 80 tys. z Ministerstwa a SP Nr 1 w kwestii łazienek we własnym zakresie powinna sobie poradzić.

Wniosek radnego Rodryga Czyża nie uzyskał poparcia przy 2 głosach za, 5 przeciw i 1 wstrzymującym.

Radny Rodryg Czyż zgłosił kolejny wniosek o wykonanie drogi na osiedlu Traugutta łącznie z chodnikami. Ta kwestia była już poruszana poprzez interpelację na co Burmistrz odpisał, że tą sprawę rozpatrzy. W budżecie nie ma środków przeznaczonych na to zadanie. Jest tam duży problem gdzie mieszkańcy od 40 lat żyją w trudnych warunkach drogowych co obrazuje filmik „Bez kajaka ani rusz”. Najgorzej jest wiosną i podczas deszczy. Widzi taką możliwość w Dziale 900 - pozostała działalność, która nie została sprecyzowana. Prosi o wyodrębnienie z kwoty 680 tys. zł na wykonanie ok. 300 metrów chodnika sumy 200 tys. zł aby pomóc tym mieszkańcom osiedla Traugutta, na ulice Bema i Traugutta.

Radny Rafał Dłutowski pytał czy ta droga nie jest utwardzona i uzyskał potwierdzenie radnego Czyża. Chciał Chciałby wiedzieć czy najpierw mamy zrobić tam chodnik?

Nie ma pieniędzy na nic więcej, jak dodał radny Rodryg Czyż.

Radny Dariusz Sawicki zaproponował aby najpierw utwardzić drogę destruktem. Jest to tani, szybki koszt i te drogi spełniają na jakiś czas oczekiwania. Na ulicy Hubala było to robione gdzie mieszkańcy są zadowoleni. Skarbnik Nasielska chciałby wyprowadzić z błędu złe myślenie radnego Rodryga Czyża, który cały czas mówi o „pozostalej działalności”. Pozostała działalność to są sprecyzowane pieniądze, są to zadania, których nie jesteśmy w stanie sklasyfikować w dany podział klasyfikacji budżetowej. W tym przypadku „pozostalej działalności” w kwocie 680 tys. zł 500 tys. zł jest przeznaczone na budowę placu zabaw a 180 tys. zł na zadanie realizowane przy wydział ochrony środowiska tj. odławianie psów, czyszczenie rzek, transport przeterminowanych leków, azbest. Jeśli jest wniosek o zdjęcie z tego działu 200 tys. zł to prosi o sprecyzowanie czy jest to zdjęcie z zadań ochrony środowiska czy zadań majątkowych np. budowy placu zabaw.

Radny Rodryg Czyż prosi o przeznaczenie kwoty 200 tys. zł na wnioskowane zadanie z Działu 600 transport i łączność, z remontów i bieżącego utrzymania dróg gminnych.

Wniosek radnego Rodryga Czyża nie uzyskał poparcia przy 2 głosach za, 5 przeciw i 1 wstrzymującym.

Radny Andrzej Pacocha zwrócił uwagę na zwiększenie wydatków w dziale 750 Administracja Publiczna.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że nie należy porównywać projektu budżetu do projektu. Na marcowej sesji została dołożona kwota miliona złotych do działu 750 i biorąc teraźniejsze wykonanie to by się to zgadzało. Jest zwiększenie bo rosną płace, wszelkie usługi, zakupy. Wszystko zobrazuje sprawozdanie z wykonania budżetu.

Radny Andrzej Pacocha zauważył, że pozostała działalność też znacząco wzrosła z 230 tys. zł do 350 tys. zł.

Skarbnik Nasielska potwierdził. Jest to to czego nie możemy sklasyfikować tj. pozostała działalność. Są tu diety i inkaso dla sołtysów, inkaso dla ZGKiM za obsługę targowisk.

Radny Rodryg Czyż widzi w tym dziale są duże kwoty, rozumie, że 6 mln są to przede wszystkim pensje. Pytał o pozostałe kwoty np. na urzędy wojewódzkie.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że ta kwota to nie są tylko pensje. Urzędy wojewódzkie to jest to cała obsługa stanu cywilnego oraz zarządzania kryzysowego.

Radny Rodryg Czyż prosił o wyjaśnienie zapisów dotyczących promocji jednostek samorządu terytorialnego na kwotę 200 tys. zł

Skarbnik Nasielska - 100 tys. zł jest na inicjatywę lokalną, 100 tys. zł na działania wydziału promocji tj. zakup gadżetów itp.

Radny Rodryg Czyż - w dochodach jest 80 tys. zł - wpływy z opłaty targowej. Czy są to wpływy z targowiska przy sklepie Guliwer? Czy w ramach tej kwoty możemy coś zrobić dla mieszkańców w kwestii tego targowiska?

Według Skarbnika Nasielska nie tylko, jest to teren prywatny.

W założeniach do projektu budżetu w zeszłym roku było 16 mln zł dochodów od osób fizycznych, w tym roku mamy 17 mln, wiedząc, że odpada nam 1% z uwagi na zmniejszenie kwoty podatku jaki odprowadzają osoby fizyczne i odeszły osoby poniżej 26 roku życia, czy tak optymistycznie prognozujemy?

Skarbnik Nasielska potwierdził, jednak jest to pesymistyczne, ponieważ nie wynika to z tego, że nam odcięli bo gdyby tak było byśmy mieli 1,5 mln więcej i byłoby to 18,5 mln a nie 17 mln, wynika to z tego, że został zwiększony procent.

Radny Rodryg Czyż - czy wiadomo w tym roku jakie były wpływy podatku od osób fizycznych.

Według Skarbnika Nasielska będzie wiadomo na koniec stycznia ponieważ ostatnia transza wpływa 31 stycznia.

Radny Rodryg Czyż pytał czy jest progres co roku.

Skarbnik Nasielska potwierdził.

Radny Rodryg Czyż - punkt 3 w założeniach - dochody podatków i opłat ustalonych na podstawie odrębnych ustaw. Jest tu prawie 31 mln zł, chciałby wiedzieć co się pod tą kwotą kryje.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że jest to cały dział 756 czyli wszystkie podatki od nieruchomości, rolne, leśny, transportowy, cywilno-prawny oraz dodana jest opłata śmieciowa.

Radny Rodryg Czyż - odejmując opłatę śmieciową będzie to 25 mln zł.

27,407 mln zł jak wyjaśnił Skarbnik.

Radny Czyż zsumował założenia do projektu i wyszło, że dochody powinniśmy mieć na poziomie 108 mln zł.

Punkt 2 mieści się również w punkcie 3 ponieważ jest to ten sam dział, jak dodał Skarbnik Nasielska. Jest to narzucone przez RIO i nie można zmieniać pewnych założeń które wytycza ustawa o finansach publicznych.

Radny Rodryg Czyż odniósł się do dochodów w dziale 900 pytając dlaczego mamy wpisane 3,5 mln zł opłata śmieciowa a nie tak jak jest oferta, jaką kwotę musimy rzeczywiście zebrać od mieszkańców.

Skarbnik Nasielska - projekt budżetu był składany na 15 listopada, przy założeniu budżetu na ten dzień trzeba było założyć mniej więcej poziom tego roku, na sesji będzie wprowadzona autopoprawka i ta kwota będzie zmieniana.

Radny Rodryg Czyż - plan wydatków po zsumowaniu daje inne kwoty niż w projekcie budżetu. Wydatki bieżące 88 mln zł a sumując 4 pozycje wychodzi ponad 99 mln zł.

Skarbnik Nasielska przeprosił, ponieważ gdzieś może znajdować się błąd, ponieważ to powinno się sumować. Wydatki bieżące są w całości są dobre.

Radny Rodryg Czyż - co jakiś czas pojawia się budowa małych sieci wodociągowo - kanalizacyjnych 50 tys. zł. Jak to później fizycznie jest realizowane? Czy fragmentarycznie robimy gdzieś kawałek kanalizacji?

Przewodniczący Komisji słyszał, że jeśli ktoś się pobuduje, robi na własny koszt dokumentację, przynosi do gminy i wtedy wodociąg jest przedłużany.

Burmistrz Nasielska wyjaśnił, że są spisywane z mieszkańcami porozumienia, na podstawie których wykonują dokumentacje i dobudowujemy określone odcinki sieci.

Radny Rodryg Czyż - dział 600 transport i łączność wykup gruntów na poszerzenie dróg gminnych. Kwota jest podobna do ubiegłorocznej. Czy Burmistrz wykupując grunty informuje o tym Radę Miejską?

Burmistrz Nasielska powiedział, że to jest ustalone, projektant jak projektuje drogę, w zależności od potrzeb i zapisów ustawy o projektowaniu dróg jest określony pas, jest w tym projekcie zlecony, jest geodeta który wytycza pas drogowy i na podstawie tego skierowane jest, jak dostajemy pozwolenie na budowę wytyczany jest określony areal który wydzielamy z przyległych działek, idzie to do powiatu, który powołuje biegłego rzeczoznawcę który wycenia ten

grunt i na podstawie wydanych decyzji przez powiat wypłacamy świadczenia określonym osobom.

Radny Rodryg Czyż zapytał czy w zeszłym roku też na taką kwotę zostały wykupione grunty?

Jak wyjaśnił Skarbnik Nasielska w tamtym roku były planowane ZRID Chrcynno cała obwodnica, niestety decyzje jeszcze nie wpłynęły i te pieniądze w dużej części zostały. Zdecydowano, że wypłacamy zaległe odszkodowania wynikające z podziałów i nie mamy określonego czasu. Regulowane są zaległości z j2013, 2014 i 2015 roku.

Radny Rodryg Czyż odniósł się do działu Turystyka i kwoty 60 tys. zł na wypożyczanie rowerów dla mieszkańców gminy Nasielsk, pytając czy nie sfinansowaliśmy tego w tym roku? Miało to być 60 tys. zł na dwa lata a mamy kolejne 60 tys. zł.

Cześć będzie płatna w przyszłym roku jak powiedział Skarbnik. Część była do połowy lipca-sierpnia. Wydział Administracji negocjuje z tą firmą wydłużenie do końca października bądź września, czyli trzeba dodać. Ta umowa nie opiewała na wszystkie miesiące które mieliśmy w tym roku tylko na 2,5 miesiąca przyszłego. Wyniesie to ok. 60 tys. zł na cały następny rok.

Radny Rodryg Czyż uważa, że mamy 2 lata za 120 tys. zł.

Według Skarbnika radny źle myśli ponieważ część tej sumy, 60 tys. zł było na dwa lata, część sumy w roku 2019 a część w roku 2020.

Radny Rodryg Czyż - nie będzie to kwota 60 tys. zł o której rozmawiano na początku tylko większa kwota.

Jeżeli chcemy przedłużyć do końca września to tak, wyjaśnił Skarbnik.

Radny Rodryg Czyż - czy nie tak było w założeniach że jest od maja do września? Generalnie mamy pieniądze na rowery.

Skarbnik Nasielska zaprzeczył.

Jak dodał Burmistrz Nasielska większość mieszkańców przy zapytaniu miała bardzo pozytywny oddźwięk, jest zadowolona i chce aby to kontynuować.

Radny Andrzej Pacocha powiedział, że w tej ankiecie wzięło udział bardzo mało osób. Radny też zagłosował ale był przeciwny. Wydaje mu się, że nie jest to dobry pomysł.

Radny Rodryg Czyż nie spotkał się z pozytywną opinią w tej kwestii.

Zapytał co kryje się pod kwotą 1,5 mln zł w Dziale 700 gospodarka mieszkaniowa, wydatki bieżące na utrzymanie i zarządzanie komunalnym zasobem mieszkaniowym?

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że jest to utrzymanie naszych mieszkań w 100% oraz wpłaty od wspólnot gdzie mamy mieszkania. Jest to bieżące zarządzanie.

Radny Rodryg Czyż - 200 tys. zł wydatki bieżące na remonty w gminnych zasobach mieszkaniowych. Opłacamy rachunki za te mieszkania?

Jest to wkład własny w remontówkę jak wyjaśnił Burmistrz. Remonty są zlecane później. Jest uchwała wspólnot.

Radny Rodryg Czyż - 758 rozliczenia różne jest tam kwota 273 tys. zł rezerwa na realizację zadań własnych w zakresie zarządzania kryzysowego. Przypomniał, że mieliśmy taką kryzysową sytuację w bieżącym roku i chciałby wiedzieć ile ta akcja nas kosztowała?

Skarbnik Nasielska - jest to zarządzenie, które jest, musimy takie rzeczy zaplanować kwotowo, tj. 5% od wydatków minus wydatki majątkowe, minus wynagrodzenia, musimy to zabezpieczyć, taką rezerwę. RIO stoi na stanowisku że tą rezerwę można jedynie rozwiązać jak „walnie bomba atomowa”. Są to pieniądze nie do ruszenia.

Jak zrozumiał radny Czyż nie korzystaliśmy z tej kwoty przy pożarze ale przechodzi ona z roku na rok i wzrasta proporcjonalnie do wydatków.

Burmistrz na komisji infrastruktury zapewnił radnych, że jeśli chodzi o skwer i stadion to bez dofinansowania nie ruszymy z tymi inwestycjami. Czy przedszkole w Starych Pieścirogach bez dofinansowania nie zostanie wykonane?

Burmistrz odnośnie pierwszej części pytania tak chce zrobić jednak będzie to zależało od radnych. Szukamy cały czas środków na wszystkie nabory, które są możliwe, z jakim skutkiem zobaczymy. Przedszkole w Pieścirogach należałoby zrobić ponieważ budynek się sypie a inwestowanie w niego nie ma sensu.

Radny Rodryg Czyż zapytał czy te 3 mln starczy na to przedszkole?

Według Burmistrza nie starczy, jest to połowa.

Radny Rodryg prosił o rozwinięcie zapisów w dziale kultura fizyczna w którym jest podpunkt obiekty sportowe gdzie przeznaczamy ponad 315 tys. zł.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że w tym dziale jest ujęte zarządzanie stadionem i wydatki z nim związane jak i wydatki związane z Orlikiem.

Radny Rodryg Czyż zapytał czy ruszyło już lodowisko?

Skarbnik Nasielska poinformował, że prawdopodobnie nastąpi to pod koniec przyszłego tygodnia. Czekamy na przyłącze energetyczne.

Radny Rodryg Czyż - dotacja na modernizację Biblioteki 50 tys. zł. Czy nie powinniśmy pomyśleć o tym, że jak już mamy dofinansowanie zewnętrzne dość duże czy nie dołożyć trochę więcej do tego budynku i nie zrobić od razu remontu który będzie owocował na kilkadziesiąt lat.

Skarbnik Nasielska - prawdopodobnie będzie zwiększenie bo było planowane, że wydamy więcej w tym roku, niestety to się nie udało. W tym roku wydamy ok. 100 tys. zł i będziemy musieli prawdopodobnie zwiększyć do ok. 130 tys. zł naszego wkładu własnego. Nie zna szczegółów technicznych.

Zostało 2 tygodnie tego roku i chcemy wydać 100 tys. zł na remont biblioteki, pytał radny Czyż.

Burmistrz Nasielska wyjaśnił, że jest przetarg ogłoszony na modernizację.

Radny Rodryg Czyż pytał dlaczego w budżecie na 2020 w WPF rok nie pojawiła się kwota przeznaczona na kontynuację kanalizacji w mieście?

Burmistrz Nasielska - na razie nie mamy środków ale jak dostaniemy dofinansowanie to będziemy wkładać.

Radny Rodryg Czyż chciałby wiedzieć czy Burmistrz żartował mówiąc o przewożeniu zmarłych z Nasielska do Ciekosyna?

Burmistrz Nasielska uważa to za duże wyzwanie i podejrzewa, że będziemy wchodzić w jakieś partnerstwo lub inną formę. Trwała dyskusja w tej kwestii.

Radny Mirosław Świdorski jest za budową placu zabaw na który mamy 500 tys. zł. Pytał czy te środki wystarczą na budowę w pewnym standardzie czy będziemy sięgali po pieniądze z zewnątrz a to traktujemy jako wkład własny? Czy lokalizacja jest nada na przeciwko DPSU?

Burmistrz Nasielska wyjaśnił, że wkład własny i ta właśnie lokalizacja.

Radny Mirosław Świdorski zapytał czy jeśli nie będzie dofinansowania to nie rozpoczynamy tej inwestycji?

Czy będzie uruchomione 500 tys. zł na ulicę Leśną i to zadanie będzie zrealizowane jako udział własny oraz jaki jest tego kosztorys?

Burmistrz Nasielska powiedział, że udział własny. W kwestii kosztorysu nie odpowie z pamięci.

Radny Mirosław Świdorski poprosił o kosztorys skweru.

Burmistrz Nasielska nie ma bo nie ma jeszcze projektu, dopiero się rysuje, ponieważ trwały konsultacje.

Radny Mirosław Świdorski - w założeniach do budżetu jest średnioroczny wskaźnik wzrostu wynagrodzeń dla państwowej sfery budżetowej, czy ten wskaźnik dotyczy samorządowej sfery budżetowej też?

Według Burmistrza prawdopodobnie nie, nie odpowie teraz.

Radny Andrzej Pacocha porównał z zeszłym rokiem dochody w podatku rolnego a to jest 7% wzrost, natomiast wzrost wysokości stawek podatku tj.13%, uciekło gdzieś 5%.

Według Skarbnika 10% a nie 13%. Jakiś pułap trzeba założyć.

Radny Andrzej Pacocha chciałby wiedzieć czy Burmistrz w przyszłym roku coś planuje odnośnie cmentarza komunalnego i czy wymianę wodociągów w technologii azbestowej. Ministerstwo zleciło ich wymianę do określonego roku.

Burmistrz Nasielska wyjaśnił, że wodociągi azbestowe są wymienione, siadają żeliwne, gdzie awarie się powtarzają. Jest podpisane porozumienie i jego błędem jest, że nie podwyższaliśmy opłat za wodę. Teraz weszły Wody Polskie i nie możemy podskoczyć wyżej 10%. Będzie wnioskować o podwyżkę wody i kanalizacji. Wszystko drożeje a azbestowego wodociągu już nie mamy.

Czekamy na wyniki zleconych badań w kwestii wody na cmentarzu komunalnym. Jeśli będą negatywne trzeba szukać nowych terenów.

Według radnego Pacochy który ten teren oglądał w żadnym wypadku on nie przejdzie, gdyż się nie nadaje się.

Radny Rodryg Czyż zwrócił uwagę, że w dziale gospodarka komunalna mamy 2.180.00 na utrzymanie zieleni.

Skarbnik wyjaśnił, że 2 mln to rewitalizacja skweru a 180 to są wydatki bieżące.

Radny Rafał Dłutowski zapytał czy fundusz sołecki składa się z podatku rolnego czy ogólnych podatków? Skąd są dochody na fundusz sołecki??

Z całego budżetu jak wyjaśnił Skarbnik Nasielska.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2020 rok przy 6 głosach za i 2 przeciw.

Ad.5 Zapytania i wolne wnioski.

Radny Mirosław Świdorski robiąc rozeznanie to gdyby się okazało, że ci nasi przedsiębiorcy, którzy świadczą usługi odbioru ścieków płynnych robili zrzućy w Nasielsku byłaby to kwota 15-20 tys. zł miesięcznie. Byłoby to jedno ze źródeł które wspierało by budżet i nie dzielił na lepszych i gorszych. Głosował za tą uchwałą jednak dzisiaj mi inną wiedzę i uważa, że źle zrobił.

Przewodniczący Komisji przypomniał, że kiedyś tłumaczono radnym, że musi być adekwatna ilość ścieków zrzutowych, które dopływają z kanalizacji i tych przywożonych samochodem ascenizacyjnym.

Radny Mirosław Świdorski pytał Burmistrza na jakiej mocy pracuje nasza oczyszczalnia, jeśli ma moce przerobowe to przedsiębiorców którzy zbierają ścieki z naszego terenu należy traktować jednako jak ZGKiM. Wskazuje, że z tego tytułu mogły by być takie wpływy.

Radny Janusz Gers w odniesieniu do wypowiedzi radnego Świdorskiego chciałby wiedzieć jak w takim razie są traktowani nasielscy przedsiębiorcy?

Radny Świdorski wyjaśnił, że zgodnie z uchwałą na naszą oczyszczalnię ZGKiM przywozi ścieki za 10 zł a dla podmiotów zewnętrznych jest to kwota 15 zł. Nikt wtedy nie pomyślał o naszych lokalnych podmiotach, którzy płacą tu podatki i chcą świadczyć tutaj usługi a zostali potraktowani jako obcy. Jest 3-4 przedsiębiorców którzy świadczą tego typu usługi i ta stawka powinna być zrównana dla naszych przedsiębiorców z naszej gminy. Gdy będą rozmowy prosi aby o nich pamiętać.

Przewodniczący Komisji przypomniał, że ten temat był omawiany na komisjach komunalnych.

Według radnego Mirosława Świdorskiego od czasu podjęcia tej uchwały ten temat nie był poruszany. Było przekazane, że podmiot zewnętrzny to każdy inny niż ZGKiM.

Musi być odpowiednia ilość przyłączy i musi być zwiększony odbiór z kanalizacji wtedy będzie możliwość odbioru większej ilości ścieków dowożonych samochodem, jak dodał Przewodniczący Komisji.

Burmistrz Nasielska poinformował, że ZGKiM przysiąda do tego tematu dlatego stawki muszą iść w górę, planowane też jest oczyszczenie zbiorników na kwotę ok. 100 tys. zł. Trzeba ponownie przysiąść do tego tematu i zbilansować bo kwestia dobrej technologii i dobrego funkcjonowania to podstawa. Są odpowiednie czujniki i nie wszystkie ścieki mogą być oddawane. Firma Binder robiła swoją podczyszczalnię.

Radny Rodryg Czyż zapytał w jakim celu wydajemy pieniądze na projekty, których realizacja jest bardzo mało prawdopodobna? Posiada umowę na projekt przyszkolnych boisk wielofunkcyjnych, zapłaciliśmy za nie 60 tys. zł plus Vat. Projekty niewiele się od siebie różnią, cena jest z kosmosu, różnią się jedynie planem zagospodarowania.

Burmistrz Nasielska - mapy do celów projektowych są bardzo drogie jak i wszystko pozostałe.

Radny Rodryg Czyż - boisko w Dębinkach w którego skład wchodzi dwa boiska do koszykówki, dwa boiska do piłki nożnej a koszt realizacji to 1.350.000. Zostało zrobionych 6 projektów na boiska które różnią się jedynie planem zagospodarowania przestrzennego. Pieścirogi - realizacja 1.100.000 zł
Według Burmistrza te boiska w takiej cenie są.

Radny Rodryg Czyż - kiedy zrealizujemy te projekty?

Jak będą możliwości pozyskania środków powiedział Burmistrz.

Według radnego Czyża nie zrealizujemy tego a wydaliśmy prawie 80 tys. na projekty.

Burmistrz Nasielska - jak będziemy składać wniosek i nie będziemy mieli projektu to możemy zapomnieć o składaniu wniosku. Albo mamy dokumentację i czekamy albo czekamy, że pojawią się gdzieś środki, w ten sposób staniemy całkowicie.

Radny Rodryg Czyż - wybudowanie boisk nie wymaga pozwolenia na budowę tylko zgłoszenia.

Burmistrz powiedział, że nie każde boisko wymaga zgłoszenia. Przepisy w tym zakresie są cały czas modyfikowane. W zależności gdzie aplikuje się o środki w jednym miejscu wymagane jest zgłoszenie a w innym pozwolenie na budowę.

Radny Rodryg Czyż pytał czy jeżeli będą takie dofinansowania to zrealizujemy za 6 mln boiska przyszkolne, dostaniemy na każde dofinansowanie?

Jak wyjaśnił Burmistrz jeśli wpisujemy w jeden projekt to tak.

Radny Czyż - realizacja dwóch boisk do piłki nożnej w Dębinkach gdzie do szkoły chodzi 100 dzieci czy będzie to kiedykolwiek wykorzystane w jakiś sposób? Rozumie, że ta szkoła jest perspektywiczna i się rozbuduje.

Jak powiedział Burmistrz z tego obiektu mogą korzystać mieszkańcy, klub sportowy jeśli powstanie. Trzeba napisać regulamin korzystania dla bezpieczeństwa uczestników.

Radny Rodryg Czyż nie wie jak w Ciekosynie jednak w Nasielsku został pobudowany plac tzw. strefy aktywności Osa za 75 tys. zł. Czy Burmistrz widział kiedykolwiek kogokolwiek na tym terenie?

Burmistrz Nasielska potwierdził.

Radny Rodryg Czyż nigdy nie widział, żeby ktoś tam ćwiczył. Nie ma zainteresowania takimi strefami aktywności.

Burmistrz Nasielska - najpierw są zarzuty, że nie ma np. placu zabaw, później jak to robi to są zarzuty, że są zrobione. Np. kiedy powstały rowery to mówiono, że nie ma ścieżek, jak pobuduje ścieżki i nikt nie będzie nimi jeździł

to co wtedy powie? Chcemy odprężyć się na siłowni a nie ma siłowni, co wtedy?

Radny Czyż zapytał czy Burmistrz podpisał już aneks na Dom Nauczyciela?

Burmistrz Nasielska nie wie, musi sprawdzić.

Radny Czyż powiedział, że mamy problem z doborem inspektorów nadzoru budowlanego. Mieliśmy problem w Popowie Borowym bo doprowadzili do znacznych strat finansowych dla naszej gminy. Teraz na inwestycji Domu Nauczyciela nie stosują się do wytycznych konserwatora. Zgłosił tą sprawę panu Radkowi i były ściągane obróbki blacharskie i orynnowanie, będzie to zmieniane ponieważ nie w tym kolorze które są w projekcie. Na szczęście zauważył to przed oddaniem budynku do użytkowania. Nie mamy szczęścia do inspektorów bo nie patrzą w projekty.

Radny Andrzej Pacocha w sierpniu pytał o projekty jakie są realizowane a jakie nie, a w tabelkach te projekty boisk nie zostały ujęte. Jeśli to nie zostało ujęte to czy jeszcze coś nie zostało pominięte?

Burmistrz musiałby to sprawdzić, trudno mu w tej chwili odpowiedzieć.

Radny Mirosław Świdorski przypomniał kiedy rozważano możliwość budowy boisk wielofunkcyjnych to wszyscy byli za tym, żeby wszędzie były jednakowe. Przyświecała intencja aby zrobić to wszystko w jednym projekcie. W kwestii realizacji to jeżeli będą środki to nikt nie mówi, że w jednym roku zrobimy wszystkie ale otwieramy furtkę przez którą możemy przejść. Dobrze byłoby uzyskać dofinansowanie na wszystkie projekty boisk jednocześnie.

Przewodniczący Rady zapytał czy Burmistrz może interweniować w kwestii inspektora nadzoru przy Domu Nauczyciela?

Burmistrz może rozwiązać umowę jednak musi sprawdzić najpierw ten temat.

Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia Komisji Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów o godzinie 15.50 zakończył posiedzenie Komisji.

Protokołowała

Joanna Lachendrowicz

Przewodniczący Komisji

Krzysztof Fronczak

